
Ano 2015, Edição n.º 3133 - Crato (CE), Quinta-feira 29 de Janeiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3133 - Crato (CE), Quinta-feira 29 de Janeiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.01.20.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de fevereiro de 2015 
às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE CABINE SANITÁRIA QUÍMICA PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 29 de janeiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

DECRETO

DECRETO Nº 2101001/2015.
CRATO/CE, 21 DE JANEIRO DE 2015.
EMENTA: Decreta de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, o imóvel que indica e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/41 e do inciso XXIV, do art. 5º da Constituição Federal 
e, ainda, do art. 118, inciso I, alínea “d” c/c o art. 64, inciso XIX da Lei Orgânica do Município do Crato,
CONSIDERANDO os estudos realizados, bem como a respectiva aprovação dos órgãos ambientais competentes, no sentido de identificar a área, técnica e 
economicamente, mais apropriada para proceder à infraestrutura de nossa cidade, conforme levantamento topográfico e outros estudos;
CONSIDERANDO que na referida área existe uma edificação impossibilitando o acesso da via. Por esta razão, o presente possui o objetivo de desobstruir a 
via e proporcionar melhorias na mobilidade urbana do nosso Município na citada localidade, visando maior comodidade para os transeuntes daquela região.
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel localizado na Rua Eduardo Gomes de Matos, Nº 285, Bairro Muriti, 
Município de Crato/CE, de propriedade do Sr. Jesus Pereira dos Santos, com as seguintes descrições e características:
Terreno com topografia regular, limpo e plano, com as seguintes dimensões: 5,15m de frente, lateral esquerda 7,80m, lateral direita 7,80m e fundo do terreno 
com 5,15m de comprimento(casa) e o banheiro tem 3,25 de frente, lateral esquerda de 1,70m, lateral direito 1,70m e funto do terreno 3,25n. Entre somadas as 
áreas da casa e do banheiro temos um terreno de forma geométrica regular, perfazendo uma área de 45,695 m² de área total. 
Parágrafo Único. O terreno individualizado neste artigo é detalhadamente descrito na planta geodésica anexa que fica fazendo parte integrante do presente 
Decreto.
Art. 2º. O imóvel de que trata o art. 1° deste Decreto será destinado à obstrução de rua, com o objetivo de melhorar a mobilidade urbana no Bairro Muriti deste 
Município, tudo na forma da Lei.
Art. 3º. O valor da indenização justa e prévia do imóvel ora desapropriado será o estipulado em laudo técnico emitido pelo setor competente da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano deste Município, que deverá tomar todas as medidas necessárias a este fim, em prazo exíguo, considerando a 
urgência das providências.
Art. 4º. As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 21 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.01.21.1 – ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – Antônio Lucimilton de Souza Macedo – ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO; SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO; OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO; GABINETE DO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



PREFEITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: LOTE I - CARIRI COMÉRCIO E TRANSPORTE DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, com o valor 
global de R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais). Prazo: 12 (dozes) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de 
licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2014.11.13.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP, PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Data da assinatura: 21 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 2015.01.22.1
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.01.14.3
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: Maria das Graças Maurício Silva.
OBJETO......................: Locação de imóvel localizado na Rua São Francisco (Praça João Pinho), nº 680, Pinto Madeira, Crato-CE, destinado ao Centro de 
Referência de Referência de Assistência Social – CRAS junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS.
VALOR TOTAL................: R$ 17.416,56 (Dezesete Mil quatrocentos e dezeseis reais e cinquenta e seis centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Dotação Orçamentária: 0501 08 244 0007 2.034. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.
VIGÊNCIA...................: 22 de janeiro de 2015 a 22 de janeiro de 2016 (12 meses).
DATA DA ASSINATURA.........: 22 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.01.06.2, 2015.01.06.3, 2015.01.06.4, 2015.01.06.5, 2015.01.06.6, 2015.01.06.7, 2015.01.06.8, 2015.01.06.9, 2015.01.06.10, 
2015.01.06.11 e 2015.01.06.12 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.04.28.1. Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL S10 E 
ETANOL), PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contrato 2015.01.06.2: valor global de R$ 44.448,00 
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). Dotação Orçamentária 2301.20.122.0002.2.097 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 
2015.01.06.3: valor global de R$ 22.446,80 (vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária 
2701.04.122.0002.2.103 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.4: valor global de R$ 33.160,00 (trinta e três mil, cento e sessenta reais). 
Dotação Orçamentária 2101.04.122.0002.2.093 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.5: valor global de R$ 72.428,00 (setenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais). Dotação Orçamentária 0701.26.782.0002.2.069 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.6: valor 
global de R$ 880.436,00 (oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e trinta e seis reais). Dotação Orçamentária: 0601.12.361.0002.2.044/ 0601.12.361.0018.2.046 
e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.7: valor global de R$ 6.264,00 (seis mil, duzentos e sessenta e quatro reais). Dotação 
Orçamentária 1801.04.123.0002.2.086 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.8: valor global de R$ 31.186,44(trinta e um mil, cento e 
oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária 1201.04.122.0002.2.076 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 
2015.01.06.9: valor global de R$ 19.988,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentaria 2201.18.541.0002.2.096 e Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.10: valor global de R$ 57.628,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte e oito reais). Dotação Orçamentaria 
3001.06.181.0002.2.110 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.11: valor global de R$ 205.459,52 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e nove e cinquenta e dois centavos) Dotação Orçamentaria 0501.08.243.0008.2.031/ 0501.08.243.0049.2.033/ 0501.08.244.0007.2.034/ 
0501.08.244.0008.2.036/ 0501.08.244.0008.2.038/ 0501.08.782.0002.2.040 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.06.12: valor global de 
R$ 113.732,00 (cento e treze mil, setecentos e trinta e dois reais) Dotação Orçamentaria 2801.04.782.0002.2.105 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, representado pelo Sr. ENRILE PINHEIRO TELLES, 
Secretaria da Cidade, representado pelo Sr. JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, Secretaria de Cultura, representada pela Sra. ROSIANE BEZERRA DE 
OLIVEIRA, Departamento Municipal de Transito, representado pelo Sr. ENRILE PINHEIRO TELLES, Secretaria de Educação, representado pelo Sr. 
ROBERIO ALVES NOGUEIRA, Secretaria de Finanças, representado pelo Sr. EDIO OLIVEIRA NUNES, Gabinete do Prefeito, representado pelo Sr. 
CRISTIANO MEIRA LEITÃO, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, representado pelo Sr. STEPHESON RAMALHO DE LACERDA, 
Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito, representado pelo Sr ENRILE PINHEIRO TELLES, Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, 
representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e Secretaria de Serviços Públicos, representado pelo Sr. FRANCISCO XENOFONTE 
MORAIS e do outro lado a empresa BT PETRÓLEO LTDA, representada pelo Sr. LEONARDO TELES MACÊDO. Vigência dos Contratos: 31 de dezembro 
de 2015. Data dos Contratos: 06 de Janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.01.19.2, 2015.01.19.3, 2015.01.19.4 e 2015.01.19.5 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, BUFFET E AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contrato 2015.01.19.2: Valor global de R$ 20.350,00 (vinte mil trezentos e cinquenta reais). Dotações 
Orçamentárias - 2101.04.122.0002.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.01.19.3: Valor global de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e 
quarenta reais). Dotação Orçamentária - 2101.04.122.0002.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Contrato 2015.01.19.4: Valor global de R$ 8.200,00 
(oito mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária - 2201.18.541.0002.2.096, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.01.19.5: Valor global de R$ 
2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária - 2201.18.541.0002.2.096, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Cultura, representada pela Sra. ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, Secretaria de Meio Ambiente e Controle 
Urbano, representada pelo Sr. STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA e do outro lado as empresas FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, 
representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA e ANA NERY DE AQUINO BRITO – ME, representada pela Sra. ANA NERY DE AQUINO 
BRITO. Vigência dos Contratos: Contratos 2015.01.19.2 e 2015.01.19.4: 12 (doze) meses. Contratos 2015.01.19.3 e 2015.01.19.5: até 31 de dezembro de 
2015. Data dos Contratos: 19 de janeiro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.01.26.2 e 2015.01.26.3 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE 
BREAK, BUFFET E AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contrato 2015.01.26.2: Valor global de R$ 23.265,00 (vinte e três mil duzentos e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



sessenta cinco reais). Dotações Orçamentárias - 0501.08.241.0008.2.028 / 0501.08.244.0007.2.034 / 0501.08.244.0008.2.036, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Contrato 2015.01.26.3: Valor global de R$ 4.420,00 (quatro mil quatrocentos e vinte reais). Dotação Orçamentária - 0501.08.243.0008.1.005 / 
0501.08.243.0008.1.006 / 0501.243.0048.2.032 / 0501.08.244.0007.2.034 / 0501.08.243.0049.2.033 / 0501.08.243.0008.2.031 / 0501.08.244.0008.2.038, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. 
ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado as empresas FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, representada pela Sra. 
FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA e ANA NERY DE AQUINO BRITO – ME, representada pela Sra. ANA NERY DE AQUINO BRITO. Vigência dos 
Contratos: Contratos 2015.01.26.2: 12 (doze) meses. Contratos 2015.01.26.3: até 31 de dezembro de 2015. Data dos Contratos: 26 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 2015.01.22.4. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.01.14.2. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADO (O): HOSPITAL PEDIATRICO MONSENHOR ROCHA LTDA. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UMA SALA SITUADA NA RUA 7 DE SETEMBRO, N° 150, BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO PAA (PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS), PERTENCENTE À SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 
E RECURSOS HÍDRICOS, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. VALOR 
TOTAL: R$ 16.802,28 (DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2301.20.122.0002.2.097 /ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 06 MESES. DATA DA ASSINATURA: 22 de Janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.12.1 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: Aquisição de água mineral de 20 litros, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, Valor Global do Contrato: R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais), Dotações 
Orçamentárias: 0401.10.122.0002.2.004 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE, 
representado pelo Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE SOUSA PEREIRA - ME, 
representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 12 de Janeiro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.16.1 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: Aquisição de água mineral de 20 litros, para atender a 
Procuradoria Geral do Município de Crato/CE, Valor Global do Contrato: R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias: 
1401.04.122.0002.2.078 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Procuradoria Geral do Município, representado pelo Sr. 
George Érico de Alencar Braga Borges e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE SOUSA PEREIRA - ME, representada pela Sra. Francisca 
Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 16 de Janeiro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.21.2 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: Aquisição de água mineral de 20 litros, para atender a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município de Crato/CE, Valor Global do Contrato: R$ 378,00 (Trezentos e setenta e oito reais), 
Dotações Orçamentárias: 2201.18.541.0002.2.096 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO, representado pelo Sr. Stephenson Ramalho de Lacerda e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE 
SOUSA PEREIRA - ME, representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 21 de 
Janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.23.4– Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: Aquisição de água mineral de 20 litros, para atender a 
Secretaria de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos do Município de Crato/CE, Valor Global do Contrato: R$ 105,00 (cento e cinco reais), Dotações 
Orçamentárias: 2301.20.122.0002.2.097 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, representado pelo Sr. Enrile Pinheiro Telles e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE SOUSA 
PEREIRA - ME, representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 23 de Janeiro 
de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE tornam público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
2014.01.27.1, decorrente à Dispensa de Licitação nº 2014.01.08.2, cujo objeto é aLocação de imóvel localizado na Rua da Capela, nº 19, bairro Gisélia 
Pinheiro, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, resolvem prorrogar o referido contrato por 12 (doze) 
meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADO(A): Cláudio Fernando Silva do Nascimento, neste ato representado por João Pintoda Silva.
Crato-CE, 27 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2014.05.20.2, decorrente 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.05.14.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA BRUNO MENESES, 334, ALTO DA 
PENHA, CRATO-CE, PARA FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA LUIZ CRUZ, VINCULADO À SECRETARIA DE CULTURA, resolvem prorrogar o 
referido contrato por 08 (oito) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. CONTRATADO: JOSÉ FERNANDES GOMES. Crato/CE, 20 de 
janeiro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



OFÍCIO

OFICIO Nº 015/2015 – Finanças/Tesouraria
Crato, 22 de Janeiro de 2015.
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo inclusão da seguinte nomenclatura PROJOVEM - URBANO na conta corrente n° 47.238-7 Agência 0094-9, Banco 
do Brasil, junto à Secretaria Municipal Educação CNPJ 07.587.975-0001-07 no Município do Crato. 
Da mesma forma, dou poderes aos senhores EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 988.901.315-00, JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES CPF 462.271.483-34 e 
ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA CPF 630.676.503-44. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir 
contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 
comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-
ordenar cheques, cancelar cheques,baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta 
corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por 
no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ 
extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501029/2015 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
1.EXONERAR TODOS OS SERVIDORES OCUPANTES DOS COMISSIONADOS, COM EXCEÇÃO DO (A) SECRETÁRIO (A) E SECRETÁRIO (A) 
ADJUNTO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
2.REVOGAR TODAS AS GRATIFICAÇÕES CONCEDIDAS AOS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO COMISSIONADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE;
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0506037/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO COSTA, portador (a) de CPF 914.277.543-49, nomeado no cargo de 
ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2701002/2015 - GP
CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2015.
EMENTA: Designa servidor, como representante deste Município, junto à Comissão Provisória para formação e institucionalização do Consórcio Turístico do 
Cariri.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas funções constitucionais, nos termos do art. 64, VIII e XIV c/c art. 118, II, “a” e 
parágrafo único da Lei Orgânica Municipal,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR MANOEL SARAIVA DE MELO como representante deste Município na Comissão Provisória para formação e institucionalização do 
Consórcio Turístico do Cariri, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 27 de janeiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.23.2 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, BUFFET 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 201.050,00 (duzentos e 
um mil e cinquenta reais). Dotações Orçamentárias – 0601.12.361.0002.2.043, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria de Educação, representada pelo Sr. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA e do outro lado as empresas FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, 
representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 23 de janeiro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.26.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor 
global de R$ 3.160,00 (três mil, cento e sessenta reais). Dotações Orçamentárias - 2001.04.122.0002.2.091, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, representada pelo Sr. MANOEL SARAIVA DE MELO e do outro lado as 
empresas FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Data do Contrato: 26 de janeiro de 2015. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


